Et si libris gentilium uti delectat, illi querendi sunt qui ad morum honestatem alliciunt. Multi enim ex gentilibus fuerunt, qui licet fidem catholicam non receperint in moribus tamen honeste loquuntur, alii virtutes ac vicia scientificè designando, ut Plato et Aristoteles, alii ad virtutum sequellam et viciorum fugam suo clamore excitando, ut Cicero et Seneca aliquibus in libris fecerunt, licet in nonnullis locis aliquantulum aberrarunt, et si qui sunt alii per scientificum modum docendo vel per suavem stillum persuadendo de viciis ac virtutibus recte senserunt, quos enumerare esset perlongum⁷²

Esto es, tanto Cicerón como Séneca escribieron páginas saludables al lado de otras que no siguen las condiciones exigidas. Jeremy Lawrance suponía que, en el caso de Séneca, la censura de Cartagena se dirigía hacia las *Tragedias*. Después de analizar sus ideas sobre la tragedia, no me cabe ninguna duda de que fue así.

Recibido: 31/05/2018

Aceptado: 09/11/2018

⁷⁰ «A libris itaque illis abstinendum erit, qui ad inhonestatem videntur allicere, uti sunt amatoria, bucolica, aliaque poetarum figmenta, que, licet eloquenti stillo et acuta inventione composita sint, magnamque ingenii elevationem ostendent, cum mirabili compositione metrorum exquisitisque verbis coagulata dulcem saporem conficiant, in nonnullis tamen eorum materia obscaena et provocativa libidinum est» (J. N. H. Lawrance, *Un tratado de Alonso de Cartagena sobre la educación y los estudios literarios*, Bellaterra, Universitat Autònoma de Barcelona, 1979, p. 50).

⁷¹ Pars I, d. 37, c. 15: «Ideo prohibetur Christianus figmenta legere poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum mentem excitant ad incentiva libidinum».

⁷² J. N. H. Lawrance, *ob. cit.*, pp. 52-53.

«NO HAN AUCTORIDAD DE DOCTRINA»: ALFONSO DE CARTAGENA
Y SUS IDEAS SOBRE LA TRAGEDIA Y SU TRANSMISIÓN

RESUMEN: Alfonso de Cartagena alude en alguna de sus glosas a la poca veracidad de los personajes y parlamentos de las tragedias e insiste en su debilidad como *autoridades*. Lo argumenta recurriendo a ideas –y prevenciones– que le llegan desde la literatura, la filosofía y la teología, y que provienen de una tradición anterior, que le sirve de fuente. En este artículo se realiza un recorrido por las bases teóricas que permitieron mostrar a Cartagena su particular punto de vista sobre el tema y se analiza el uso real que hizo de ellas en sus escritos y traducciones.

PALABRAS CLAVE: Tragedia en la Edad Media. Alfonso de Cartagena. Séneca trágico. Trevet.